
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
1,

 2
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J Q H 0 , DE b?5 DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.110675/2017-24, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Nomear a servidora ADÉLIA MARGARIDA MASSIMO 

RIBEIRO, matrícula 4853-4, Analista do MPU/Perícia/Arquitetura da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060085), exonerando, 

em consequência, o servidor AILSON SANTIAGO DE FARIAS, matrícula 4355-9. 

Art. 2
o

 Nomear o servidor JADER MENDES SANTANA PEREIRA, 

matrícula 4609-4, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 

Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060086), exonerando, em 

consequência, o servidor ALEXANDRE MELO PISA, matrícula 3506-8. 

Art. 3
o

 Nomear o servidor LUIS FELIPE ALVES ATAIDES, 

matrícula 4638-8, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 

Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060088), exonerando, em 

consequência, o servidor ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, matrícula 3201-8. 

Art. 4
o

 Nomear o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, 

matrícula 4195-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edificação da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060089) exonerando, 

em consequência, o servidor CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula 3136-4. 

Z:\2oi7\DG\Poriarias\CC e FC - DGMM19I.110675-2017-24 - RodNo-ÃBd-^Tiiulares) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
1,

 2
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

Art. 5
o

 Nomear o servidor ORIVALDO GOMES DA SILVA, 

matrícula 3889-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edificação da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060091), exonerando, 

em consequência, a servidora JULIANA MARLA COELHO DA FE, matrícula 4237-4. 

Art. 6
o

 Nomear o servidor PABLO NUNES DA COSTA, matrícula 

4603-5, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de 

Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060090), exonerando, em consequência, o 

servidor SHERMAN ARAUJO VITO, matrícula 4065-7. 

Art. 7o Nomear o servidor LEONARDO COCHRANE SANTIAGO 

SAMPAIO, matrícula 4197-1, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060087), exonerando, 

em consequência, o servidor MAURO DA ROSA PEREIRA, matrícula 5290-6. 

Art. 8o Designar a servidora ALINE GOMES BONESSO, matrícula 

4838-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 

Secretaria de Projetos e Obras, código FC-01 (62060040), dispensado, em consequência, o 

servidor LEONARDO COCHRANE SANTIAGO SAMPAIO, matrícula 4197-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191 1111675-2017-24 - Rodi/.io SPO - (Tilulares).doc 


